

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach, (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 107.

Kraków, wtorek 9 maja 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy łączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Generalny Gubernator we Lwowie.

Delegacja ludności u dra Franka. — Ochrona Galicji przed bolszewikami zapewniona.

(tp) Lwów, 8 maja. Generalny Gubernator dr Frank z okazji krótkiego pobytu na terenie Galicji przyjął we Lwowie, po apelach urzędników i pracowników Okręgu Galicyjskiego, delegację tamtejszej ludności.

Po wysłuchaniu relacji na temat obecnego położenia ludności, dr Frank zapewnił przedstawicielom społeczeństwa, że **czynnik niemiecki poczyni wszelkie starania, aby chronić ziemie Galicji przed bolszewikami.** Dr Frank podziękował za przykładną i bezwzględnie lojalną postawę społeczeństwa. Pozytywne wyniki współpracy z władzami zauważać można na wszystkich odcinkach codziennej pracy, a szczególnie wyraźnie ujawniają się one w rezultatach produkcyjnych przemysłu i rolnictwa.

Dr Frank dał przegląd obecnej sytuacji wojskowej i stwierdził przytem, że **niemieckim siłom zbrojnym udało się w całej rozciągłości powstrzymać posuwanie się bolszewików.** Front ustabilizował się — stwierdził Generalny Gubernator — i wydatnie się wzmocnił. Żadna z władz administracji cywilnej Okręgu Galicyjskiego nie zawiodła położonego w niej zaufania. **Nawet w bezpośrednim sąsiedztwie właściwej linii bojowej administracja cywilna pracuje sprawnie i wzorowo.** Niemieckie siły zbrojne, których dywizje ramię przy ramieniu z dywizjami węgierskimi stoją gotowe do wytrwania na froncie w Galicji i odrzucenia bolszewików znowu dalej na wschód, są przepelnione silną wiarą w zwycięstwo o-

żać niemieckiego. Tak samo przeważająca większość ludności ukraińskiej i polskiej jest przekonana, że **bolszewizm poniesie ostatecznie klęskę.** Jest to fakt niebywały wprost i jedyny w swoim rodzaju, że galicyjski rolnik tu poza linią frontu pod ochroną żołnierzy niemieckich spokojnie uprawia swe pola i zabezpiecza plony tak, jak w czasach pokoju. Rolnik galicyjski wie, dlaczego to czyni. Bolszewizm zagraza mu bowiem na progu jego ziemi ojczystej, a wszystkie okrucieństwa, jakie bolszewicy popełnili od czasu wtargnięcia do Galicji — zakończył dr Frank — są oskarżeniem, które musi słyszeć cały świat kulturalny.

Protest portugalski.

Lizbona, 8 maja. „Bylibyśmy niekonsekwentni, gdybyśmy nie zgłosili protestu przeciwko bombardowaniu niemieckich, francuskich, belgijskich, holenderskich i innych miast europejskich” — pisze naczelny redaktor dziennika „Voz” Correle Marques.

Pojęcia honoru i poszanowania najelementarniejszych praw bliźniego, głoszone przez chrześcijaństwo u Kościół zostały, zdaje się, pogrzebane pod gradem bomb.

I poco to wszystko? Monte Casino zostało zniszczone, ponieważ sądzono, iż zaobserwowano posterunek niemieckich u wejścia do tego opactwa. Jednak pomimo zniszczenia tego klasztoru front przebiega tam dokładnie tak, jak dawniej. **Miasta francuskie niszczy się bezlitośnie.** Wystarczy przypomnieć Rouen, Tuluzę, Valenciennes i Cambrai. Liczba ofiar śmiertelnych idzie w tysiące. Czy rzeczywiście konieczność wojskowa dyktuje zawsze te straszne ofiary? Jaka korzyść wojskowa miało np. bombardowanie Florencji? Zaisze byłby już czas, aby powstrzymano ten terror. W Anglii ujawniono niesłychane zaskoczenie, kiedy kilku duchownych podjęło próbę potępienia tych ataków, a do ministra spraw wewnętrznych zwrócono się w Izbie Gmin z prośbą o zakazanie tego rodzaju niebezpiecznych oświadczeń ze strony duchownych.

Minister spraw wewnętrznych zadowolili się jedynie takimi uspakajającymi słowami: „Niema niebezpieczeństwa, aby ataki bombowe zostały wstrzymane”. Również Roosevelt polecił oświadczyć, że Ameryka nie rezygnuje z ataków bombowych. Można także postawić zarzut, że te wszystkie protesty są daremne i stanowią jedynie stratę czasu. Niech one jednak przyczynią się do tego, pisze w zakończeniu dziennikarz portugalski, aby potomność dowiedziała się kiedyś, że nie wszyscy ludzie zgadzali się na te ataki.

Co zarzuca Kreml Polakom?

Bukareszt, 8 maja. Dziennik „Porunca Vremii” publikuje następującą wiadomość z terenu zajętej północnej Rumunii:

„Pewien uchodźca z Czerniowiec opowiada, że administracja cywilna Sowietów, ustanowiona wkrótce po zajęciu Czerniowiec, szczególnie zwracała się nad Polakami, zamieszkałymi w mieście, a postępowanie swe uzasadniała pretekstem iż Polacy ci są zwiastnikami rządu londyńskiego, „sprzyjającego faszystom”.

Wylapywano szczególnie takie osoby, które nie potrafiły udowodnić, że w jakikolwiek sposób pracowały przeciwko Niemcom lub Rumunom. **Polaków tych użyto natychmiast do prac przymusowych przy uprzątnięciu terenu, jak również do służby pomocniczej dla dowożenia aprowiatacji do armii czerwonej.** Polaków i Rumunów, posiadających szczególnie złą opinię w oczach Sowietów, przede wszystkim zaś osoby należące do inteligencji, zmuszano do rozładowywania i uprzątnięcia min i niewypałów. Wielu z pośród tych poniosło śmierć, ponieważ w rzeczy samej nie byli zaznajomieni z tego rodzaju pracą.

Inny uchodźca opowiada, że kilka dni po zajęciu Czerniowiec przez Sowietów pojawił się tam przedstawiciel wysłany przez patriarchat moskiewski, wzywający ludność do popierania armii czerwonej oraz sowieckich władz cywilnych. W okolicy Kamieńca Podolskiego tamtejszy szef administracji cywilnej zwiedził różne wsie i wobec przymusowo spędzonej ludności wygłosił przemówienie, w czasie którego żądał wystosowania listów dziękczynnych do Stalina. Kiedy w pewnej wsi w przeciągu czasu wyznaczono na 6 godzin nie sporządzono jeszcze wymaganego adresu dziękczynnego, wtedy zjawił się oddział wojska NKWD, uformował do pochodu całą spędzoną ludność oraz odprowadził ją z miejsca z następującymi słowami: „Jeżeli nie chcecie złożyć podziękowania, to my was nauczymy, że Stalinowi należy się podziękowanie”.

Potworna zbrodnia.

(tp) Jassy, 8 maja. Potwornej zbrodni dopuścili się bolszewicy na ludności miejscowości Camandaresti, położonej na linii kolejowej Jassy—Dangeni.

Jedną z niewielu pozostałych przy życiu, wieśniaczką Elena Barbulescu, którą znaleziono ranną, opowiada co następuje:

„Kiedy coraz bardziej zaczęły się szerzyć pogłoski, że Niemcy wracają, wśród bolszewików poczęło się ujawniać coraz większe zdenerwowanie. Odnosiło się wrażenie, że zamierzają oni wykonać jakiś wielki plan. Komisarz Abram Lazarewicz rozkazał pozostałym mieszkańcom we wsi, w liczbie 150, z nastaniem ciemności udać się z bagażem w bezpieczne miejsce po drugiej stronie wielkiego mostu kolejowego, ponieważ wieś znajdzie się zaraz w ogniu artylerii. Spodziewaliśmy się, że bolszewicy mają wobec nas jakieś straszne zamiary i dlatego odmówiliśmy wykonania tego rozkazu. Wobec tego zmuszono nas przemocą do opuszczenia naszych domów. Kiedy znaleźliśmy się na moście kolejowym, dała się słyszeć straszna detonacja i most wraz ze znajdującymi się na nim ludźmi wyleciał w powietrze”.

Jak wykazały późniejsze badania, okrutnicy bolszewicy zwabiali mieszkańców do tej pułapki celowo, aby ich zniszczyć wraz z mostem.

Stalin decyduje o terminie inwazji.

Madryt, 8 maja. Liczne doniesienia, zamieszczone na łamach prasy świata całego, pozwalały się domyślać, że brytyjski minister spraw zagranicznych Eden w czasie niedawnego swego urlopu wycieczkowego przebywał także w Moskwie.

Przypuszczenie to potwierdził obecnie wyrażnie konsul angielski w Barcelonie. Oświadczył on mianowicie, że **Eden przebywał przez dwa dni na Kremlu, usiłując uzyskać od Stalina zgodę na ponowne odroczenie terminu utworzenia drugiego frontu.** Stalin odrzucił kategorycznie odnośne żądanie angielsko-amerykańskie, domagając się ponownie niezwłocznej inwazji na Zachodzie. W przeciwieństwie do dotychczasowego żądania rosyjskiego, obejmują-

cego dotąd zawsze tylko inwazję na zachodzie Europy, zażądali podobnie Rosjanie teraz równoczesnego lądowania u wybrzeży kanału oraz w rejonie morza Śródziemnego.

Anglosasi powinni przede wszystkim doprowadzić do porozumienia z Sowietami co do potraktowania Europy po wojnie, tak pisze japoński dziennik „Mainichi”. **Podróż Stettinusa do Londynu stoi prawdopodobnie w związku z politycznym przygotowaniem drugiego frontu.** Ograniczenie dyplomatycznych przywilejów w Londynie odebrało Anglii ostatni pozór politycznej centrali i zdegradowało ją do stanowiska naczelnej komendy przeciwsojuszowej generała Eisenhowera. Anglia straciła zatem ostatnią resztkę swego prestiżu.

Los imperjum zależy od Waszyngtonu i Moskwy.

Konferencja imperjalna odbywa się za zamkniętymi drzwiami.

Genewa 8 maja. Mimo, że Churchill, nie czekając na przebieg konferencji imperjalnej nazwał ją „najważniejszym wydarzeniem od chwili wybuchu wojny”, a jego towarzysz Smuts określił ją jako **jedyną w swoim rodzaju zgromadzenie w historii**, w Londynie zdają sobie przecież sprawę, że obrady nie toczą się pod każdym względem tak, jakby sobie tego życzył Churchill.

Ponieważ premier brytyjski odbywa narady za hermetycznie zamkniętymi drzwiami, prasa angielska jest skazana tylko na przypuszczenia i na kombinacje. W Londynie spodziewają się, że przy końcu konferencji jakiś bilansowy komunikat uchyli rąbka tajemnicy.

W międzyczasie korespondent dyplomatyczny agencji „Reuter” zadał sobie trud zebrania ujawnionych dotychczas faktów w pięć punktów. Mówi się w nich wiele o

konieczności solidarności brytyjskiej, o planach „zbliżającej się wielkiej ofensywy”, o zbadaniu „zasadniczych zagadnień z zakresu polityki zagranicznej i konieczności poprawienia sposobów komunikowania się pomiędzy rządami imperjum”. **Korespondent nie może jednak podać żadnego pozytywnego wyniku.** Wywody jego podkreślają raczej wrażenie niezadowolenia, jakie całkiem widocznie odnosi się w Londynie z powodu dotychczasowego przebiegu konferencji imperjalnej.

Dowodem napięcia, z jakim również w dominjach śledzi się obrady londyńskie, jest artykuł australijskiego dziennika „Sidney Daily Telegraph”, w którym **Związek Sowiecki i Stany Zjednoczone nazywa się „rzeczywistymi sędziami nad przyszłością imperjum”.** Dziennik australijski ocenia zupełnie pesymistycznie sytuację macierzy angielskiej i dominjów i wyraża bez ogró-

dek zdanie, że **los Imperjum zależy wyłącznie od Waszyngtonu i Moskwy.** Dziennik australijski kończy swój artykuł wyrażeniem obawy, że istnieje możliwość, iż imperjum przestanie istnieć.

Kampanja przeciw neutralności Portugalji.

Sztokholm, 8 maja. W ramach anglo-amerykańskiej kampanji przeciwko Portugalji pisze dziś — według doniesienia brytyjskiej służby informacyjnej — dziennik Stanów Zjednoczonych „Washington Post”: „Minał już czas traktowania rządu lizbońskiego w aksamiitnych rekawiczkach. Portugalja musi się zdecydować i to rychło, czym jest sprzymierzeńcem”.

Zwiększony nacisk na Szwecję.

Sztokholm, 8 maja. Jak donosi brytyjska służba informacyjna z Nowego Jorku, dzienniki północno-amerykańskie ogłosiły w sobotę doniesienia swoich korespondentów z Waszyngtonu, z których wynika, że **Stany Zjednoczone wywierają zwiększony nacisk na Szwecję, celem wstrzymania wywozu szwedzkiego do Niemiec.**

Jak donoszą z Waszyngtonu, Roosevelt zwrócił się od Kongresu z wnioskiem o zatwierdzenie kredytu 3,5 miliardów dolarów. Kredyty te mają na celu kontynuowanie programu lombardowego w okresie roku podatkowego, kończącego się w dniu 30 czerwca 1945 r.

Stettinius o rokowaniach w Londynie.

Vigo, 8 maja. Zastępca ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Stettinius, zgodnie ze starym zwyczajem, natychmiast po swym powrocie z Londynu złożył na konferencji prasowej w Waszyngtonie oświadczenie o swoich rokowaniach z miarodajnymi czynnikami angielskimi. Jak nie należało inaczej się spodziewać, Stettinius starał się wzbudzić wrażenie, że **wszystko jest w najlepszym porządku.** Mówił on o tem, że „niezwykle wiele” spraw rozwiązano ku pełnemu zadowoleniu obu krajów. Mówił on także o niezwykłym optymizmie, jaki panował w Londynie, poczem przeszedł do omawiania zasadniczych spraw.

Gandhi wypuszczony z więzienia

Sztokholm, 8 maja. Indyjski rząd postanowił, jak donosi brytyjska służba informacyjna, uwolnić Gandhiego bezwarunkowo „wobec opinii lekarzy o jego stanie zdrowia”.



Na przednich liniach walki piechota słowacka w rowach strzeleckich

Najdroższy kraj świata.

(B) Prasa światowa niejednokrotnie wspominała o tym, że państwem mawia Czungking...
Nadmiar środków płatniczych sprawił, że wszelki handel stał się dla najszerszych warstw ludności bezcelowym, a pieniądze zupełnie bezwartościowe.

Najtragicznym w skutkach objawem inflacji jest to, że rząd nie zdolał utrzymać cen ryżu na odpowiednio niskim poziomie, co wywołało głód w rozmaitych częściach kraju.

Przecięcie tego połączenia przez nieprzyjaciela pociągnęło za sobą katastrofę gospodarczą kraju.

Odbicie Burmy przez wojska Mountbattena i Stillwelsa byłoby więc zagadnieniem podstawowym dla Czungkajszeka.

Należałoby z pewnych objawów wnioskować, że Czungkajszek prowadzi politykę niekontrolowanej przez nikogo inflacji i że pociągnięcia tego nie pokrywają się z stanowiskiem zajmowanym przez ministra finansów Kunga.

Incident graniczny z pod Sinkiang, w czasie którego chińskie wojska przekroczyły granicę Mongolji oraz sejsygnaty i ostrzeliwały zbiegów — rzeka charakterystyczne światło na politykę zagraniczną Czungkingu.

popieranych jawnie przez prasę północno-amerykańską. Prasa ta stoi na stanowisku, że partja rządowa w Czungkingu nie jest dostatecznie „demokratycznie” zaharwiona.

przed Czungkingiem otwierają się bardzo piękne i drażliwe zagadnienia natury zarówno finansowej, jak i politycznej.

Ciekawą też będzie rzeczą, w jaki sposób Czungkajszek wybrnie z tej trudnej sytuacji, szukając wyjścia z chaosu i ogólnego zamieszania.

Podróż wiceprezydenta Północnej Ameryki Wallace'a do Czungkingu będzie miała prawdopodobnie na celu zaprowadzenie takiego układu u sojusznika, którego stanowisko — jak to wynika z zarządzeń londyńskich o ograniczeniach w wyjeździe dyplomatów — nie jest uważane za równorzędne.

Głównym tematem konferencji będą jednak zagadnienia natury wojskowej,

a w szczególności wytarbowanie od wysłannika Ameryki wiążącego przyrzeczenia, by aljanci po ustaniu okresu monsunowego, rozpoczęli działania wojenne w południowo-wschodniej Azji.

ki na Ploesti i Turnu-Severin, które spowodowały szkody i straty wśród ludności. Sily niemieckiej i rumuńskiej obrony przeciwlotniczej straciły 47 z wśród atakujących samolotów, w większości czteromotorowe bombowce.

Berlin, 8 maja. Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Głównej Kwatery Führera w dniu 7 maja:

Pod Sewastopolem nieprzyjacieli kontynuowali zwiastca na północnym odcinku swe ataki, wspierane bardzo silnie arcylerją oraz samolotami bliskiego wsparcia. Odparto je w zmiennych walkach.

Na północ od Jass, na wschód od Połocka oraz na południe od Pskowa słabsze ataki bolszewików nie odniosły skutku.

Na przyczółku desantowym Nettuno zalała się kilka silniejszych wypadów nieprzyjaciela w skoncentrowanym ogniu obronnym, bądź też w walce wręcz.

NA MARGINESIE.

Anglja po wojnie.

Berlin, 8 maja. Dziennik „Berliner Nachtausgabe” omawia toczące się pod znakiem inwazji dyskusje wśród angielskiej opinii publicznej na temat budzącego wątpliwości anglo-amerykańskiego bilansu obcej wojny.

Pogrzeb 22-tu ofiar GPU na Łotwie.

Ryga, 8 maja. Z katedry w Rydze odbył się w sobotę pogrzeb byłego komendanta miasta Rygi, generała Goppersa, którego zwłoki znalezione wraz z 22 innymi ofiarami teroru bolszewickiego w mogile masowej niedaleko Rygi.

Sytuacja we Włoszech.

Genewa, 8 maja. Czasopismo Stanów Zjednoczonych „News Week” publikuje obszerny krytyki i pisze, że Amerykanie trują się z powodu faktu, iż aljanci nie postępują naprzód we Włoszech.

Południowa Ameryka a imperjalizm U. S. A.

Madryt, 8 maja. Argentyńska prasa przyłącza się — jak donosi „Arriba” — do protestu pewnej brazylijskiej gazety przeciwko ujawnionym zamiarom Stanów Zjednoczonych zatrzymania, odstąpionych przez południowo-amerykańskie kraje, baz wojskowych również po ukończeniu wojny.

Nowe sukcesy obronne na Wschodzie.

Silne ataki bolszewików pod Sewastopolem odparto.

Berlin, 7 maja. Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Głównej Kwatery Führera w dniu 6 maja:

Pod Sewastopolem nieprzyjacieli przy szczególnie gwałtownym ogniu artyleryjskim i bezustannej akcji lotnictwa przystąpił znowu znacznymi siłami do ataku.

Na wschód od rumuńskiego Seretu również wczoraj zalała się kilka silniejszych ataków bolszewickich w skoncentrowanym ogniu obronnym.

Za dnia i w nocy skutecznie kontynuowano zwalczanie sowieckiej komunikacji kolejowej. Silne formacje niemieckich samolotów bojowych przeprowadziły ubiegłej nocy skoncentrowany atak na dworzec Kijów—Darnica.

W wschodniej Bośni wojska niemieckie wśród trudnych warunków terenowych i mimo uporczywego miejscami oporu rozbili 5 wielkich band komunistycznych.

Marszałek Rommel na inspekcji.

Berlin, 8 maja. Marszałek polny Rommel dokonał w ostatnich dniach ponownej inspekcji urządzeń obronnych na francuskim wybrzeżu Śródziemnomorskiem.

Jak donosi jeden z korespondentów wojennych, droga inspekcji prowadziła od skalistych wybrzeży płenuejskich aż do lagun w delcie Rodanu.

Czy Indje przejdą w ręce USA?

Interpelacja w Nowych Delhi.

Genewa, 8 maja. Pojawiające się stale w północno-amerykańskiej prasie żądanie baz w Indjach dla U. S. A. spowodowało ustawodawcze zgromadzenie w Nowych Delhi do skierowania kilku zapytań do rządu, które jednak pozostało po większej części bez odpowiedzi.

Mimo to rzecznik rządu oświadczył, że Stanom Zjednoczonym przyznano „pewne prawa” do indyjskich lotnisk. Rzecznik podkreślił jednakże, że o jakimś przekazaniu suwerenności „nie może być mowy”.

nym pasem zapór porównał on do wału gór wulkanicznych, wznoszącego się przed nastąpieniem. Marszałek przedstawił szczegółowo, w jaki sposób zorganizowane obecnie ubezpieczenie strefy nadbrzeżnej przy pomocy najrozszerzonych środków można uważać jako rezultat doświadczeń wojen lądowych i morskich.

W kilku wierszach.

Przemówienie węgierskiego ministra spraw wewnętrznych.

Budapeszt, 8 maja. Minister spraw wewnętrznych wygłosił w dniu wczorajszym przemówienie, w którym podkreślił m. in., że jedynym zadaniem rządu węgierskiego jest utrzymanie spokoju, porządku i dyscypliny wewnątrz kraju.

Linju w rękach japońskich.

Tokio, 8 maja. Wojska japońskie po głębokim włamaniu się w stronę obronną wojsk Czungkingu, zdobyły w piątek wieczór Linju, położone o 35 km na zachód od Yuhsien.

W kilku wierszach.

Anglo-amerykańskie samoloty zestrzeliły w odległości 5 kilometrów na południe od stolicy chorwackiej niemiecki samolot sanitarny typu „Storch”.

Na skutek zarządzenia ministra spraw wewnętrznych w Bukareszcie obywateli są żydzi moldawscy od natychmiast do noszenia gwiazdy żydowskiej.

Na bukareszteskim cmentarzu bohaterów odbył się w tych dniach pogrzeb 6 rumuńskich siostr szpitalnych, które zabiły zostały przez bombę.

Jak urzędowo donoszą, król Michał odwiedził stanowiska dowódców oraz jednostki rumuńskiego lotnictwa.

„Weekly Review” o świecie powojennym.

Dawny dobrobyt minął na zawsze.

Genewa, 8 maja. Tygodnik angielski „Weekly Review” pisze, że słuchając wywodów tych wszystkich, którzy w chwili obecnej w Anglii kują piany w odniesieniu do czasów powojennych, odnosi się wrażenie, jakoby na skutek tej wojny świat wzbogacił się do tego stopnia, że po wojnie ludzkość cała pod każdym względem opływałaby w nieustannym dobrobycie.

ciwnie. Świat cały, przedewszystkiem zaś Anglja, będzie biedna, a nie bogata pod koniec wojny.

Mowy niema o powrocie do stopy życiowej z okresu przedwojennego, gdyż wojna przekreśliła owe czasy raz za zawsze do tego stopnia, że z wola czy bez woli rzucenie się będą musieli ludzie na oślep w owa zagadkę nowego wielkiego świata.

SYLWETKI POLITYCZNE.

Admiral Koga.

Tokio, 8 maja. W ciągu jednorocznego okresu dowództwa nad flotą japońską, zmarły admirał Koga w licznych zwyciężkach walkach poświęcił bardzo wielkie zasługi dla swego kraju. Należy tu przytoczyć sześć bitew powietrznych na wodach Bougainville, walkę na wyspach Gilberta, a nadto także straty aliantów na wodach zatoki Lunga. Za świetne sukcesy marynarki japońskiej i jej jednostek lotnictwa admirał Koga został dwukrotnie w szczególności wyróżniony i odznaczony przez cesarza.

Admiral Koga urodzony w prowincji Saga na południowej wyspie Kyushu, skąd pochodził także największy bohater morski Japonii admirał Togo, piastował liczne stanowiska jako oficer marynarki i odznaczył się przy tym kilkakrotnie tak wybitnie, że w końcu powierzono mu naczelne dowództwo nad siódmą eskadrą, a następnie w rozpoczęciu konfliktu chińskiego dowództwo floty japońskiej na wodach chińskich. W rok później Koga został mianowany szefem znanej stacji flotowej Yokosuka, aż wreszcie przed rokiem cesarz osobiście powierzył mu naczelne dowództwo nad zjednoczoną flotą.

Mianowanie admirała Toyoda następcą Kogi stanowi więc nawiązaniem do pewnej tradycji obdarzenia tem stanowiskiem szefa stacji marynarki Yokosuka.

Po swej bohaterskiej śmierci admirał floty Koga, według oświadczenia rzecznika marynarki, został poświęcony przez cesarza do stopnia wielkiego admirała. Równocześnie cesarz nadał wielkiemu admirałowi Koga order Złotego Smoka pierwszej klasy. Przypuszczalnie Koga zostanie pochowany na koszt państwa.

Nowe podręczniki dla polskich szkół.

Kraków, 8 maja. Jakkolwiek w dalszym ciągu istnieją jeszcze trudności wydawnicze, spowodowane brakiem papieru, to jednak „Wydział Główny Wiedzy i Nauki“ w Rządzie G. G. zdołał przeprowadzić swój plan zaopatrzenia szkoły powszechnej o najważniejszy podręcznik, jakim jest czytanka utworów, napisanych w języku ojczystym.



Cze, spowodowane brakiem papieru, to jednak „Wydział Główny Wiedzy i Nauki“ w Rządzie G. G. zdołał przeprowadzić swój plan zaopatrzenia szkoły powszechnej o najważniejszy podręcznik, jakim jest czytanka utworów, napisanych w języku ojczystym.

Dotychczas wyszły trzy tomiki, przeznaczone dla drugiej, trzeciej i czwartej, piątej i szóstej klasy. Okładki ich zdobią widoki miast polskich: Krakowa, Lublina i Lwowa, ujęte w dekoracyjne ramy, oparte na motywach wziętych ze sztuki ludowej; szczególnie wymownym jest obramowanie w ośmiu symbolicznych znakach przedstawione pracę rolnika i rzemieślnika.

Czytanka dla uczniów klasy siódmej jest obecnie w druku. Tekst jej zestawili literaci i nauczyciele Polacy, którzy w odpowiedzi na rozpisany konkurs do tej pracy liczyli się zgłosić. Ustępy pomieszczone w tej książce są pełnymi tekstami lub wyjątkami z dzieł polskich poetów i pisarzy w czasowym zakresie od Kochanowskiego po najnowszą twórczość: są to Mickiewicz i Słowacki, Żeromski, Staszcik i Koparski — Fredro, Pol, Lenartowicz i Asnyk — Kopcińska i Kasprzowicz.

Jednocześnie też i nauka rachunków rozpoczęta w klasie pierwszej książeczką Obmińskiej pt. „Łatwe rachunki“, otrzymała dla najwyższej klasy szkoły powszechnej podręcznik pt. „Arytmetyka i Geometria“.

KRONIKA

MAJ 8 Poniedziałek. Dziś: Stanisława, Jutro: Grzegorza. Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 20.20 do 4.30.

Zwalczanie chorób skórnych u dzieci.

Kraków, 8 maja. Na mocy zarządzenia Głównego Wydziału Wiedzy i Nauki w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa, dotyczącego zwalczania chorób skórnych u młodzieży w wieku szkolnym, należy zwrócić baczniejszą uwagę na przejawy następujących chorób skórnych:

- 1) liszaję skórny, a zwłaszcza na skórze głowy, 2) wysypki egzematyczne, występujące często podczas miesięcy letnich w zagęszczeniach skóry na szyi, na łoklach i pod kolanami, 3) ropnie przyszcza, pojawiające się szczególnie na twarzy w okolicy kątów ust, 4) świerzb (raz) 5) włośnica.

Dzieci szkolne, które okazują wyżej wspomnianą objawy

chorobowe, winny być skierowane do lekarza szkolnego lub urzędowego względnie lekarza praktykującego. Dzieci te mogą być dopuszczone do nauki szkolnej dopiero wtedy, gdy na podstawie potwierdzenia lekarskiego stwierdzone jest, iż nie istnieje niebezpieczeństwo przeniesienia się choroby.

Wychowawcy winni młodzież pouczyć, że w pierwszym rzędzie schludność i czystość zapobiegają zachorowaniu i zakażeniom.

Kronika żałobna.

Kraków, 8 maja. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Stanisław Lewandowski, lat 62; Marja Mikulska, lat 82, służaczka; Leon Czernicki, lat 58; Krzysztof Burnat, ur. w 1944 r.; Marja Pokorna, lat 59; Edward Strawa, lat 48, inżynier; Jerzy Krzeminski, lat 32, kapral P. P.; Kazimierz Kosoń, ur. w 1941 r.; Stefan Janek, lat 31, robotnika; Włodzimierz Obrzyński, lat 82, em. radca wojewódzki; Piotr Uteł, lat 43; Marja Pachner, ur. w 1943 r.; Józefa Raczyska, lat 75, wdowa; Dymitr Koczura, lat 42, Antoni Wasnykowski, lat 63.

(Zet) OWOCA PRACA. Polski Komitet Opiek. w Jędrzejowie w miesiącu ubiegłym prowadził również owocną działalność w kierunku udzielania pomocy swoim podopiecznym. W 14-tu punktach dożywiania na terenie powiatu wydawano posiłki (ogólna ilość: 44.776), wypłacano zapomogi stałe i dotacje, udzielano pomocy sanitarno-lekarskiej, odzieżowej itd., prowadzono nadto ochronki dla dzieci, wydawano t. zw. suchy prowiant, oraz udzielano wiele innej pomocy potrzebującej. Pod opieką Komitetu znajdowało się ogółem 6.512 osób.

Z desek scenicznych.

Co grają w teatrze?

Poniedziałek, 8 maja — teatr nieczynny. Wtorek, 9 maja — Ramigani — niezrozwany huzarzysta-telepata w swoim programie. Początek godz. 17.30. Środa, 10 maja — Ramigani. Początek godz. 17.30.

Koncert fortepianowy Haliny Sembrat

na cele RGO.

Kraków, 8 maja. Powtórzenie koncertu fortepianowego utalentowanej pianistki, p. Haliny Sembrat, cieszyło się wzmożeniem wykonaniem. Złożyło się na nie zarówno świetne wykonanie, jak i uspaniały program utworów kompozytorów takich, jak: Chopin, Liszt, Schuman, Brahms, Schubert. Aluty gry p. Sembrat to świetna technika, męskie, głębokie uderzenie i wysoka kultura muzyczna.

Artystka nie należy do rzędu pianistów specjalizujących się na jednym kompozytorze, wykonanie przeto poszczególnych utworów bogatego repertuaru wielkich kompozytorów miało swój odrębny, bardzo interesujący charakter.

Pełnym szeregu arcydzieł Chopina: Polonez Es-moll op. 26. Walc As-dur, op. 54 nr. 3. Scherzo H-moll op. 20 i wiele innych artystka odegrała z dużym temperamentem, Poloneza Es-dur Liszta, skrzące się kaskadą dźwięków perlistych, Impromptu F-moll, op. 142 nr. 4 Schuberta, następnie wspaniałej kompozycji nastrojową „Elegję“ i na bis przesłanie trzy walec Brahmsa.

Półtoragodziny program muzyki poważnej do tego stopnia nie był meczyący, że rozentuzjazzowani słuchacze domagali się wciąż nowych bisów, których artystka bez względu na niezawodne zmęczenie, nie szczędziła.

W sumie koncert p. Sembrat stanowił prawdziwą ucztę artystyczną i pozostał niezatartym wrażeniem na licznie zebranej publiczności, manifestującej swoje zadowolenie niemiłkami brawami.

Eltot

Wpływ Komitetu w ubiegłym miesiącu wynosił sumę złotych 83.283 60. W tej sumie dozwolone ofiary społeczeństwa wyrażają się cyfrą zł. 40.401 80.

NAPAD NA INSPEKTORA. Na Bolesława Pruszkowskiego, inspektora Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Pińczowie, napadł onegdaj na ulicy Cmentarnej niezany osobnik. Bandyta ogłosił Pruszkowskiego uderzeniem w głowę, następnie zrabował teczkę z zawartością ponad 53.000 złotych. Sprawca uciekł. Policja prowadzi dochodzenia. — Kilku bandytów, uzbrojonych w broń palną, dokonało onegdaj napadu na mieszkanie dr. Przytuńskiego w Pałeczynie w pow. miechowskim. Bandyci zrabowali 1000 złotych gotówką oraz garderobę. Ci sami sprawcy obrabowali ponadto Teofila Lacha i Jana Wilka. Sprawą zajęła się policja.

Pod przewodnictwem generała Dovila zebrał się w Madrycie naradowy wydział obrony Cortezów. W dyskusji wzięli udział m. in. znany generał Alfonso Voga, Munoz Grandes, Moscardo, jak również admirałowie Moreu i Bastarache.

Matrymonialne

Kłóra z pań inteligentna, ze słery ziemleśnicznej, lub ty. w wieku 30—40 l. panna lub wdowa samotna, zechce napisać w celu matrym. do starszego wdowca, o debrym charakterze i zdolnego do pracy. Biuro Ogłosz. Kraków, Sienna 12 „Rzemieślnik“, 5545

Uwaga! Poszukujemy pilnie kilkanaście miłych, wesolych i pełnych wery pań dla nawiązania interesującej korespondencji i znajomości z naszymi licznymi i zdecydowanymi kandydatami do stanu matrymskiego w celu matrym. Pożądana szybka decyzja i zgłoszenie. Biuro Matrymonjalne, Lublin, Skr. poczt. 113.

Miła, sympatyczna wdowa, lat 37, pracująca zawodowo, samodzielną, niezależną, średniego wzrostu, własne mieszkanie, pragnie poznać tą drogą pań z Krakowa, inteligentnych, przystojnych, prawego charakteru, bez nałogów, na odpowiednim stażem, do lat 50. Cel matrym. Separowani wyłącznie. Zgłoszenia tylko pozwane do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 3502“.

Panna lat 24, przystojna, zgrabna, wyższe wykształcenie, pozna odpowiedniego Pana, w celu matrym. Zgłoszenia z fotografią wrzucić pod „817“ do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 80955

Wdowa młoda, ładna, kulturalna, o córceczka do lat 7, z dobrej rodziny, posłubi kawaler lat 40, samotny, wyższe wykształcenie, na stanowisku. Foto pożądana (zwrot rece). Listy: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2561“.

Panią subtelną, wysoką, ładnie zbudowaną nie powierzchowną, przynajmniej ze średnim wykształceniem, zrównoważoną, spokojnego usposobienia, domatorkę, lubiącą wycieczki w góry, do lat 37, niekoniecznie zamożną, pozna w celu matrym. kawaler przystojny, wysoki, muzykalny, poważnie myślący, na stanowisku. Fotografia całej postaci mile widziana. Ponieważ odnośnie się do tej sprawy bardzo poważnie, proszę o odpowiedź niezwłocznie do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 2832“.

Panna lat 28, miła, niebieska, średniego wzrostu, skromna, niedzielskich zasad, fizycznie pracująca, z braku znajomości, pozna pań tych samych zalet. Wdowcy miłe widziani. Cel matrym. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2706“.

Wdowa bezcena lat 41, inteligentna, przystojna, brunetka o niebieskich oczach, dobra i dobrze zbudowana, niezupełnie biedna, nawiąże korespondencję z panem do lat 52, o ładnym charakterze, na stanowisku. Cel. matrym. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2761“.

Kłózy z panów prawego charakteru, bez nałogów i wyższym wykształceniem do lat 40, pragnie poznać w celu matrym. przystojną miłą, bez przeszłości, inteligentną pannę, zechce poważnie, nieanonimowe zgłoszenia kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2828“.

Wrosła blondynka pozna inteligentnego Pana. Zawód obojętny. Cel matrym. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3030“.

Urzednik państwowy pozna pannę do lat 20, w celu matrym. Zdjęcie pożądana. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3046“.

Panna po 30 ce, blondynka, dobrze zbudowana, dobrego charakteru, z prowinck, z braku znajomości pragnie poznać pań z ster robotniczych, od 30—30 lat, najchętniej wdowca. Cel matrym. Panowie tylko zdecydowanie zechcą oferty kierować: Gońca Krak., Kraków, „Nr. 3074“.

Technik dentysta katolik, lat 31, brunet,

wzrost średni, przystojny, inteligentny, zamożny, bez nałogów, własny gabinet dentystyczny dobrze prosperujący, pozna w celu matrym. panią młodą, wybitnie ładną, zgrabną, inteligentną, z dobrym charakterem. Posag niekonieczny. Zgłoszenia z fotografią wrzucić do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 3073“.

Noclegi

Noclegi przyjeźdnym. Kraków, św. Sebastjana 34, m. 2. 3533
Noclegi: Kraków, Starowiśna 52, m. 13.
Noclegi: Kraków, Grodzka 59, m. 12.
Noclegi inteligencji: Kraków, Radziwiłłowska 14, m. 2. 4719
Noclegi: Kraków, Szewska 7, m. 7.

Nauka i wychowanie

Roczny korespondencyjny kurs Przyno towawcy do Państwowej Wyższej Szkoły Technicznej w Warszawie. Czynny od 1 listopada 1942 r. Informacje: Warszawa, Smolna 34/4. 4263

Reżne

Elektryczne instalacje światła, motorów, szronów — wykonuje i naprawia: Armatus, Kraków, Stolarska 6. 4195
Fles, spianol, czarno-biały, 26tka plama na głowie, do odebrania. Kraków, Wielopole 10, m. 1. 5417
Błagam panią na wszystko, co świetne, wrócić mi torebkę, w której miałam wszystkie moje oszczędności, dalać ją do poryzowania w bramie na ulicy św. Krzyża. Czekam na panią Kraków, ul. Topolowa 28, m. 8, il. p. u. Badyłajowej, nie mogę i nie mam zaco wracać do domu, mam męża chorego i niemowlę, które dokamamiam. 5509
Możliwość w pobliżu Krakowa, najchętniej przy dworze, lub leśniczówce, pozna polską instytucja prywatną, od zaraz pomieszczenia, odpowiadającego ok. 10 pokojom, średniej wielkości, na stałe. Pline zgłoszenia pod „863“ do Biura Ogłoszeń F. Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 8096K
Zginiął pies, czarny jammik, brązowa krawatka i brązowe łapki, wabi się „Rabus“. Proszę za wynagrodzeniem odwrócić: Kraków, ul. Michałowski odrogów 15, m. 7. 5660
Pracownica kolder i materacy. Kraków, Stolarska 6. — Mieczysław Włodarczyk. Przyjmuję kołdry do roboty po cenach przystępnych 3688
Panie Gospodyni! Maszynki do miesa — zamiana kupno, sprzedaż, naprawa fabryczna — nożyki kute, części. Kraków, Dieltla 46. Sztitfarna. 4009
Wydam 1 obiad smaczny domowy Kraków, Miodowa 13/5. — naprawia: Zegarki, budziki itd., naprawia: Kraków, Pl. Wolności 8, zegarmistrz. 4051

Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, malarstwo zagraniczne, polskie — przynależć do fachowej, bezpłatnej oceny: Kraków, Łobzowska 6. Salon Obrazów.

Zguby - kradzieże

Miś Józef, urodzony 17. III. 1905 r. w Krakowie, zgubił w Tuchowie 16. III. 1944 r., Kennkarte, Arbeitskarte i Dinstausweis, wydane przez władze tarnowskie.

Skradziono na stacji Kraków-Bonarka, Siemona Dęg, zam. Korabniki Nr. 98, Kennkarte, Nr. 907, wydaną przez Stadtkomisarza w Skawinie 2. III. 1942 i pieniądze. 4310

Kłuczo znalezione 24 kwietnia w śródmieściu Krakowa, proszę zwrócić za nagrodą, Kraków, Grodzka 11/9, III. p. 4310

Skradziono dnia 25. IV. 1944 Kennkarte, Arbeitskarte, przepustkę nocną, oraz Ausweis z Izby Apektearskiej, na nazwisko Alina Mlynicz, mgr. farm., ur. 17. IX. 1914 w Zakopanem, zam. Kraków, Limanowski 41. 5518

Silwa Stefania zgubiła Kennkarte, Nr. 152762/V, wystawioną w Krakowie 1944 r., z kwotą za wynagrodzeniem. Niezobowiązujące, proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Schneider, Kraków, ul. św. Katarzyny Nr. 5. 3549

Teczka czarna skórzana została w poślachu do Krakowa 18. III. br. wieczór. Laskawego znaleźć proszę o zwrot za wartość. Siegel Władysław, Bochnia, Floris. 7391K

Zgubiono brązowy portfel między Ostreg 2 a Smoczą 4 z następującą zawartością: pieniądze, fotografie, kwity. Proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Schneider Krakau, Smocza 4, m. 3. 5387

Zgubiono dnia 10. IV. 1944 Kennkarte, legitymację Baudienstu, wystawioną w Prekocieniu, Ausweis z Amtsgarage-Regierung, na nazwisko Wierzgós Stanisław, Kraków-Dąbie, Miedziana 40. Łaskawego znaleźć proszę o oddanie za wynagrodzeniem. 4306

Skradziono Kennkarte, Nr. 7116, wydaną w Pawlikowicach, na nazwisko Borko Franciszek, zam. Wieliczka, ul. Zamkowa 3. 3348

Skradziono Kennkarte, Nr. 343, w Kalwarii, razem z torebką, na nazwisko Rozalia Mirkówna, dnia 15. IV. 1944, wystaw. przez Gminę w Lanckoronie.

Skradziono Kennkarte, wystawioną w Gminie Wawrzeńczyce, pow. Miechów, na nazwisko Walczy Michał, zam. w Złotnikach, pow. Miechów, poczta Zgodiana. Łaskawo znaleźć proszę oddać na ul. Kalwaryjską 17 p. Gaik. 3398

Zgubiono dnia 12. IV. 1944 Kartę rejestracyjną oficer, rezerwy, na nazwisko Duda Mirosława, Kressendorf. 3407

W dniu 14. IV. 1944, skradziono Kennkarte, wystawioną przez Urząd Gminy w Brzeżnicy, na nazwisko Tyrala Irene, zam. w Brzeżnicy, oraz Meldekartę, wystawioną przez Urząd Pracy w Skawinie i legitymację kolejową. 3433

Zgubiono na terenie kolejowym w stacji Kraków-Płaszów Kennkarte i Ausweis kolejowy, na nazwisko Osuchowski Mieczysław, oraz Ausweis kolejowy, na nazwisko Bronisław Pociągiewicz, dyżurny ruchu. 3475

Skradziono w tramwaju, dnia 15. IV. 1944: Kennkarte, Kartę Pracy, legitymację, przepustkę nocną, na nazwisko Jaglarz Olga, Prokocim, wystawioną w Krakowie. 3499

Skradziono w tramwaju, Kennkarte, Kartę Pracy, legitymację, przepustkę nocną, na nazwisko Jaglarz Franciszka, Prokocim, wystawioną Kraków, 3500

Helena z Kraftów Łabędź

po długich a ciężkich cierpieniach opatrzona św. Sakramentami, zaszła w Panu dnia 7 maja br., przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędzie się po Mszy św. we środę, dnia 10 maja br. o godz. 9.30, z kaplicy na cmentarzu Rakowickim, o czym zawiadamiamy w głębokim smutku pozostałym

Córka, Syn, Synowa, Wnuk, i Rodzina.

Zgubiono Kennkarte Nr. 12720, Kartę pracy Nr. 903/15072 wystawione w Rzyszowie na nazwisko Maria Adamczyk — Rzeszów. 3694
Zgubiono Kennkarte Nr. 3210 wystawioną przez Starostwo w Nowym Targu pod adresem Julia Rogowiec, Rabka-Zdrój, ul. Krakowska Nr. 572. 3695
Zgubiono Kartę rozpoznawczą Nr. 3407/B 43 wystawioną przez Komisję w Liskach powiat Kraków na nazwisko Bulo- wa Agnieszka. 3726
Skradziono 10. 4. 1944 r. w Krakowie na stacji dowody oraz zwolnienie z Niemiec na nazwisko Koryl Władysław. Zamieszkały Kraków-Podgórze, Plac Serwackiego 6. 3727
Zgubiono Kennkarte, legitymację szkolną oraz wszystkie dowody w brązowym portfelu dnia 14. 4. 1944 r. o godz. 3 po południu w tramwaju Nr. 1. Kennkarte wydana była w Gminie Mstyczów pow. Jędrzejów, Distr. Radom na nazwisko Bąk Leokadia. Legitymacja wydana była przez szkołę Urzędowo Za- twierdzone Kursy Handlowe w Poduliu. Osoba, która znalazła, będzie łaskawa zgłosić to do Szkoły Handlowej, Podwa- le 52. 3771
Skradziono Kennkarte Nr. 128922, Personal ausweis Ostbahn Nr. 1402, przepustkę nocną i poświadczanie Kartę pracy na nazwisko Adam Oliszeniak.
Zgubiono przepustkę graniczną na nazwisko Gacek Michał. Nowe Dwory Nr. 46, wystawioną we firmie Weichselländische Schiffahrt A2G Krakau, Adolf-Hitler-Platz 19. 3778
Skradziono Kennkarte w tramwaju Nr. 1, dnia 13. IV. 1944 r., wystawioną przez Zarząd Gminny Rzeszów, pow. Miechów, oraz zwolnienie z Baudienstu, wydane przez Baudienst-Hauptstelle 102 Krakau-Dąbie, na nazwisko Banach Bogusław, ur. 27. I. 1924 r. 3782
Zgubiono Kennkarte, Zaświadczenie Karty Pracy i książkę Ubezpiec. Spół., wy- stawione w Krakowie, na nazwisko Wanda Janas, Pychowice, Gmina Kraków. 3784
Skradziono 13. IV. 1944 r. Kennkarte i Kartę Pracy, wydane na nazwisko Jarmy Malecki Ludwiskiej przez Magistrat w Zakopanem i Arbeitsamt w Nowym Targu. 3801
Zgubiono Kennkarte, Nr. III/200492, wystawioną w Krakowie, na nazwisko Stanisław Ryszka, Choleszyn, Gmina Liszki. 3807
Skradziono Kartę Rozpoznawczą Nr. III/160239, na nazwisko Helena Wolf, Borek Fałczycki, Nowa 485. 3827
Zgubiono Meldekartę oraz Kartę Pracy, na nazwisko Piotrowski Kazimierz, Brze- sko, wystawione przez Arbeitsamt Brzesko. 3812



OBRAZ STRYJSKIE

Sypraty sie wioroy: pod siekiera, walily sie stare drzewa. Teraz czeka drwala zastuzony positek i filizanka kawy

DLA ZOSI plekne upominki poleca Firma ZOFIE CEBULSKI Krakow, Krakowska 16.

Kwieciarnia Krakow, ul. Sienna Nr. 4. ZOFIA SANTARIUS poleca: kwiaty ciete, doniczkowe, bukiety slubne, wiazanki, wieńce pogrzebowe w wielkim wyborze.

ERES WARSZAWA, Marszałkowska 66 telefon 7-01-77 i 9-81-63 dostarcza hurtowo PO CENACH NAJNIZSZYCH Dobrolin, Janieł Stolica i inne

ERES WARSZAWA, Marszałkowska 66 telefon 7-01-77 i 9-81-63 dostarcza hurtowo PO CENACH NAJNIZSZYCH Dobrolin, Janieł Stolica i inne

ERES WARSZAWA, Marszałkowska 66 telefon 7-01-77 i 9-81-63 dostarcza hurtowo PO CENACH NAJNIZSZYCH Dobrolin, Janieł Stolica i inne

ERES WARSZAWA, Marszałkowska 66 telefon 7-01-77 i 9-81-63 dostarcza hurtowo PO CENACH NAJNIZSZYCH Dobrolin, Janieł Stolica i inne

OKOLIT do DOMOWEGO tartowania tkanin CHEMIEPRODUKTY J. A. KRAOSSE I - WARSZAWA

Wolne posady Przyjmie panienki do podnoszenia oczek na dobrych warunkach. Sily kwalifikowane maja pierwszenstwo. Zgloszenia: Skowronska, Krakow, Rynek Podgorski, 9 (sklep). 5251

Gospodynie do zajecia sie malym gospodarstwem w Kobierzynie, zaraz przyjezdz. Zgloszenia: Krakow, Florjanska 18, II pietro, ofcyna, telefon 159-28. 5029

Wielkiemu do zajecia sie malym gospodarstwem w Kobierzynie, zaraz przyjezdz. Zgloszenia: Krakow, Florjanska 18, II pietro, ofcyna, telefon 159-28. 5029

Wielkiemu do zajecia sie malym gospodarstwem w Kobierzynie, zaraz przyjezdz. Zgloszenia: Krakow, Florjanska 18, II pietro, ofcyna, telefon 159-28. 5029

Wielkiemu do zajecia sie malym gospodarstwem w Kobierzynie, zaraz przyjezdz. Zgloszenia: Krakow, Florjanska 18, II pietro, ofcyna, telefon 159-28. 5029

Wielkiemu do zajecia sie malym gospodarstwem w Kobierzynie, zaraz przyjezdz. Zgloszenia: Krakow, Florjanska 18, II pietro, ofcyna, telefon 159-28. 5029

Wielkiemu do zajecia sie malym gospodarstwem w Kobierzynie, zaraz przyjezdz. Zgloszenia: Krakow, Florjanska 18, II pietro, ofcyna, telefon 159-28. 5029

Wielkiemu do zajecia sie malym gospodarstwem w Kobierzynie, zaraz przyjezdz. Zgloszenia: Krakow, Florjanska 18, II pietro, ofcyna, telefon 159-28. 5029

Zakopane. Parcele, 1000 m2, ul. Koscieliska, sprzedaz: Krakow, Basztowa 10, m. 1. 5116

Wille murowana, 7 ubik. z ogrodem 700 m2, 13 ubik. z ogrodem 2000 m2 i 5 ubik. z dwu morgowym ogrodem, sprzedaz: Krakow, Basztowa 10, m. 1. 9688

Parcele, domy, kamienice, majatki ziemskie sprzedaje: Krakow, ul. Florjanska 16, m. 4, I p. 9688

1/2 wille i 400 sażni ogrodu, na Osiedlu Oficerskim — sprzedam tania. Krakow, Malý Rynek 1, m. 5a. 4351

Wille 12 ub. Salwator — sprzedam bez pośrodkow. Krakow, ul. Długa 62, 2, godz. 14—16. 4361

Rakha-Zdrój. Pensjonaty, wille, parcele, sprzedaje „Informator”, Rakha-Zdrój, kolo stacji. 4442

Kamienice, wille, dom z ogrodem, parcele w kazdym punkcie miasta, jak i na peryferiach, gospodarstwa rolne, dobiezsz w ramach swej gotowki w biurze „Wlasna-Strzecha” — Krakow, Adolf-Hitler-Platz 10, I p. ofic. telefon 104-31. 4646

Domek 1-rodziny, 2 pokoje kuchnia, 150 sażni ogrodu, 10 minut od tramwaju, sprzedaz okazujnie: Krakow, Malý Rynek 1, m. 5a. 4952

Zakopane. Domek, 6 pok., 4000 m2 ogr., 18 pok., 1800 m2 ogr. i inne takie, oraz parcele uzb. od 1.100 do 20.000 m2, sprzedaz: Krakow, Zwierzyniecka 8, m. 1. 4744

Najwyższe ceny placy za używane ubrania męskie, damskie i dziecięce, trence, bielizna, obuwie i t. p. Rzeczy. Sklep Użyteczny Rzeczy, Krakow, Starowisla 52. 5285

W pobliżu Śródmieścia poszukuje urządzenia sklepowego z użyciem na miejscu. Dobrze zaplate, pośrodkowstwo wynagrodze (najchętniej z elektryką i gazem). Krakow, Stradom 23/9a, I p. 5422

Kryształ kupuje stale firma Antyki, Krakow, Starowisla 18. 4479k

Srebro stare kupuje, Krakow, Grodzka 60 sklep, lub Grodzka 2 m. 9. 5285

Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, porcelana Kupno — sprzedaz — cena Salon obrazów i dzieł sztuki „Antyki”, Krakow, Stradom 18, telefon 140-83

Obraz i dywan perski sprzedasz najkorzystniej Krakow, Florjanska 8

Aparatury fotograficznych, szeregowe malobrazkowych oraz części, poszukuje do szybkiej sprzedazy Komis. Krakow, Starowisla 51, tel. 128-41

Spiewu sztuka, metoda i ćwiczenia Carus — okazja sprzedam. Wiadomość: Kojnowia planów, Krakow, Szewska 24a, m. 5. 773k

Psy do pilnowania obiektów fabrycznych, gospodarstw, ogrodów itp., sprzedaje Hodowla Krakow, Wadowicka 39

Płyty!! poważnej i lekkiej muzyki w duzym wyborze, najsłynniejszych śpiewaków, Królewna Śnieżka, sprzedam. Codziennie godz. 10—20, niedziela 10—13. Krakow, Mogilska 8, m. 6. Przystanek koniec Lubicz. 5088

Używany podwójny podstawa walcowy — sprzedam tania, Molitor, Krakow, św. Wawrzyńca 26. 4001

Wszelkie maszyny i urządzenia młyńskie, sprzedaje Molitor, Krakow, św. Wawrzyńca 26. 4002

Miociarnię szerokokrotną z czyszczeniem i wytrząsaczami, okazujnie sprzedaje Molitor, Krakow, św. Wawrzyńca 26. 4004

Motory ropne dla celów młyńskich i rolniczych sprzedaje Molitor, Krakow, św. Wawrzyńca 26. 4004

Tapczany dwuosobowe, otomany, łózka polowe, materace — sprzedaje. Krakow, św. Marka 16. 4005

Tapczany, otomany, łózka polowe, wielki wybór Krakow, Poselska 20 Szcurek Adam. 4153

Fortepiany, pianina i wszelkie instrumenty muzyczne poleca najtaniej Kwatki, Krakow, Szpitalna 20/22

Obrazy — sprzedaz, kupno fachuwa bezpłatna cena. Krakow, ul. Tobuzowska 6. 4192

Szczury grasuja w kurniku! Znow cztery plakietki z przegrzyzionymi gardlam! Te przeklecie szczury! Czy wiecie, ze jedna jedyna para szczurek moze miec rocznie potomstwo liczące w setki milionów przez te szkodliwe gryzonie. Ukutoczymy fachowe zwalczanie zwierzeczy i roślinnych szkodników najnowszymi, naukowymi metodami. Proszę do nas napisac lub zatelefonowac

JANCKE & ELSNER Krakow, Reichenstrasse 12 — tel. 237 93

Maszyny, Singera, kryta, „Lub mekko”, 16 k., sprzedam tania zaraz. Krakow, św. Jana 3, m. 8, III p. 5401

Klej dla biur, gospodarstw domowych i przemyslu, wytwarza i dostarcza w kazdej ilosci „Paramin”. G. m. h. H. (dzialal. klej), Krakow, skt. pocz. 239, Klub 2 fotele, kanape, skóra kryta, piękny garnitur, tania sprzedam Hala Meblowa, Krakow, Grodzka 59. 4956

Kurtke, obraz, mandoline, tania sprzedam Krakow, Bozego Ciala 31, m. 7. 4995

Ubranie męskie stan pierwszorzędny, okazujnie sprzedam. Krakow, Kalwaryjska 6, m. 5. 4995

Dywan perski, modlitewnik, Singera, maszynę krawiecką, kryta, sprzedam. Krakow, Karmelicka 55, m. 2. 5097

Kostium damski, zielony, długi żakiet i sukienka wełniana, granatowa, do sprzedania okazujnie: Krakow, Dietla 93, m. 5. 5168

Buciel damskie, granat., zamkowe. Nr. 37, w pierwszorzędny stanie, warszawskie, okazujnie sprzedam. Krakow, Asnyka 3 m. 8, prawa oficyna. 5178